
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim -  Terça - Feira 13 de Setembro de 2005  -  Nº 2505    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 15.965

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista  o  que  consta  dos  Memorandos  de  Seq.  n°s  2-
10394/2005,  2-10395/2005,  2-11299/2005  e  2-
11300/2005, da SEME,

RESOLVE:

Designar  temporariamente  23  (vinte  e  três)  professores
para a Educação Infantil e 53 (cinqüenta e três) professores
para  o  Ensino  Fundamental,  vinculados  à  Secretaria
Municipal  de  Educação,  para  atuarem nas  Unidades  de
Ensino  deste  Município,  conforme  relação  com  as
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminados no
quadro anexo, a partir  das datas mencionadas, de acordo
com  o  Artigo  38  da  Lei  nº  3.995/94,  fixando-lhes  os
vencimentos mensais estabelecidos em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 15.965, DE
02.09.2005 

Designação Temporária de Professores da Educação
Infantil até 31.12.2005

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de Atuação A partir de:

1. Adriana da Silva Gomes
Porto PEI-A I Ed.

Infantil 40 CEI “Irmã
Margarida”

19/08 a
25/08/05

2. Lucimara dos Santos
Paixão PEI-A I Ed.

Infantil 40
CEI “Prof. Paulo
Estelita
Herkenhoff”

16/08/05

3. Mara Rúbia da Silva
Ferreira PEI-A I Ed.

Infantil 40
CEI “Prof. Paulo
Estelita
Herkenhoff”

15/08 a
05/09/05

4. Marilene dos Santos
Domingues PEI-A  I Ed.

Infantil 40 CEI “Profª Lucilla
Araujo Moreira” 19/08/05

5. Marta Silva Lessa PEI-A I Ed.
Infantil 40 CEI “Sirda Rocha

dos Santos” 22/08/05

6. Priscilla Mauricio dos
Prazeres PEI-A I Ed.

Infantil 40 CEI “Maria
Silotti”

01/08 a
28/11/05 

7. Sandra Maria Machado
Guimarães PEI-A I Ed.

Infantil 40
CEI “Prof. Paulo
Estelita
Herkenhoff”

03/08 a
17/08/05

8. Averalcia Nunes Ribeiro
de Oliveira PEI-B II Pré-

escola 25 CEI “Mª Tereza
Brandão Mello” 05/08/05

9. Gerusa Rangel de Souza PEI-B II Pré-
escola 25 CEI “Irmã

Margarida”
08/08 a

22/08/05

10. Kênia Feu Silva PEI-B II Pré-
escola 25 CEI “Angélica

Magnago Laquini” 01/08/05

11. Maria Aparecida Mazini
de Mendonça PEI-B II Pré-

escola 25 CEI “Maria
Silotti”

17/08 a
29/08/05

12. Maria Aparecida Mazini
de Mendonça PEI-B II Pré-

escola 25 CEI “Maria
Silotti”

17/08 a
29/08/05

13. Ana Paula Peixoto PEI-A I Ed.
Infantil 40 CEI “Zilma Coelho

Pinto” 01/08/05

14. Cleusa da Silva Marques PEI-A I Ed.
Infantil 40 CEI “Irmã

Margarida”
15/07 a

22/07/05

15. Cleusa da Silva Marques PEI-A I Ed.
Infantil 40 CEI  “Mário

Augusto Rocha”
04/07 a

10/07/05

16. Elisete Souza Martins
Brites PEI-A I Ed.

Infantil 40 CEI “Aurea Bispo
Depes”

01/08 a
05/08/05

17. Karina Ribeiro Dias PEI-A I Ed.
Infantil 40

CEI “Maria
Tereza Brandão
Mello”

18/07 /05

18. Sandra Maria Machado
Guimarães PEI-A I Ed.

Infantil 40 CEI “Saturnino
Rangel Mauro”

18/07 a
24/07/05

19. Elisete Souza Martins
Brites PEI-B II Pré-

escola 25 CEI “Albertina
Macedo”

08/08 a
22/08/05

20. Flávia Pereira Rosa PEI-B II Pré-
escola 25 CEI “Laurindo

Sasso” 02/08/05

21. Kênia Feu Silva PEI-B II Pré-
escola 25 CEI “Angélica

Magnago Lachini”
13/07 a

20/07/05

22. Maria Aparecida Mazini
de Mendonça PEI-B II Pré-

escola 25 CEI “Angélica
Magnago Lachini”

18/07 a
22/07/05

23. Vivian Cardozo da Silva PEI-B II Pré-
escola 25 CEI “Mário

Augusto Rocha”
02/08 A

05/08/05 

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 15.965, DE
02.09.2005 

 Designação Temporária de Professores do Ensino
Fundamental até 31.12.2005

Nº Nome do Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de Atuação A partir de:

1. Alessandra Leandro
Oliveira PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Marques

Pinto” 23/08/05

2. Aparecida Luciana
Andrade Bayerl PEF-A I N.C. 47

EM “Prof. Gércia
Ferreira
Guimarães”

23/08 a
01/09/05

3. Denise Ferreira Silva PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Marques
Pinto”

15/08 a
19/08/05

4. Greicemere Monteiro
Oliveira PEF-A I N.C. 25 EM “Córrego

Vermelho”
17/08 a

31/08/05

5. Jecenir da Silva Gomes PEF-A I N.C. 44
EM “Prof. Gércia
Ferreira
Guimarães”

08/08/05

6. Simone Costa Santiago PEF-A I N.C. 25 EM “Rev. Jader
Gomes Coelho”

02/08 a
05/08/05

7. Sonia Maria Correia PEF-A I N.C. 25 Em “Jenny
Guárdia”

16/08 a
23/12/05

8. Sônia Maria Rosa
Zampiroli PEF-A I N.C. 25 EM “Rev. Jader

Gomes Coelho”
17/05 a

20/05/05

9. Valéria Benevenuto
Hemerly PEF-A I N.C. 25 EM “Baixo Gruta” 10/08 a

07/12/05

10. Viviane Alves Monteiro
Valeriano PEF-A I N.C. 25 EM “Profª Mª do

Carmo Magalhães”
26/08 a

04/09/05

11. Paulo Sérgio Lopes de
Oliveira PEF-A II N.C. 25

CEI “Prof. Paulo
Estelita
Herkenhoff”

17/08 a
14/12/05

12. Raphael Torres Soares PEF-A II N.C. 40 EM  “Pe.  Gino
Zatelli” 01/08/05

13. Ricardo Alli Fernandes PEF-A II N.C. 27 EM  “Monteiro
Lobato” 10/08/05

14. Tiago Rodrigues de Souza PEF-A II N.C. 47 EM “Monte
Alegre” 15/08/05

15. Valdeci Junior Lino PEF-A II N.C. 47 EM  “Luiz
Semprini” 15/08/05

16. Ana Cristina Pereira PEF-B IV Portuguê
s 20 SEME 01/08/05

17. Carlos  Roberto
Fernandes da Silva PEF-B IV Matemáti

ca 20
EM “Anísio Vieira
de  Almeida
Ramos”

22/08 a
26/08/05

18. Carlos  Roberto
Fernandes da Silva PEF-B IV Matemáti

ca 17 EM  “Anacleto
Ramos”

21/08 a
28/08/05

19. Celso Braz Kersul Calixto PEF-B IV História 22 EM  “Anacleto
Ramos”

16/08 a
14/09/05

20. Cláudia  Sampaio  Silva
Fernandes PEF-B IV Matemáti

ca 20
EM “Anísio Vieira
de  Almeida
Ramos”

22/08 a
26/08/05

21. Elisandra  Gonçalves
Piovaneli PEF-B IV Portuguê

s 32 EM  “Anacleto
Ramos” 10/08/05

22. Kátia  Valéria  Sant’Ana
da Cunha Ghiotto PEF-B IV História 07 EM  “Jácomo

Silotti”
01/08 a

14/09/05

23. Leidiani Colle Busato PEF-B IV Matemáti
ca 17 EM  “Anacleto

Ramos”
08/08 a

12/08/05

          D I Á R I O  O F I C I A L



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

24. Luceli de Lima Gonçalves
Menon PEF-B IV Geografi

a 15 EM  “Julieta  Deps
Tallon”

22/08 a
09/05/05

25. Luz  Marina  Theodoldi
Costalonga PEF-B IV Geografi

a 06 EM  “Galdino
Theodoro da Silva” 01/09/05

26. Marcelo  Lacerda
Portugal Lopes PEF-B IV Ed.

Física 40 EM “Mª Stael  de
Medeiros Teixeira” 01/08/05

27. Maria Regina Fontana PEF-B IV Ed.
Artist. 20 EM  “Galdino

Theodoro da Silva”
08/08 a

22/08/05

28. Nelson Alves Neto PEF-B IV Ed.
Física 32 EM “Luiz Marques

Pinto” 01/08/05

29. Poliana  dos  Santos
Bittencourt Rodrigues PEF-B IV Portuguê

s 12
EM  “Anísio  Vieira
de  Almeida
Ramos”

15/08 a
29/08/05

30. Elisabeth Fraga Zerbone PEF-C IV Pedagoga 15 SEME 01/08/05

31. Fernanda  da  Silva
Pereira PEF-C IV Pedagoga 40 EM  “Jenny

Guárdia” 23/08/05

32. Gisele Cysne Coimbra de
Resende PEF-C IV Pedagogo 40 SEME 30/08/05

33. Maria Aparecida Silva de
Souza PEF-C IV Pedagogo 40 SEME 09/08/05

34. Maria  José  Romanelli
Nascimento PEF-C IV Pedagogo 40 SEME 15/08/05

35. Aline Maria Brandão de
Jesus Gonçalves PEF-A I N.C. 25 EM “Monteiro

Lobato”
14/07 a

25/07/05

36. Angélica Ghiotto Cândido PEF-A I N.C. 25 EM “Mª Stael  de
Medeiros Teixeira” 01/07/05

37. Corimar Oliveira Rocha
de Lima PEF-A I N.C. 25 EM “Luiz Marques

Pinto” 01/08/05

38. Guaracy Farias Gomes PEF-A I N.C. 25 EM “Mª Stael  de
Medeiros Teixeira”

01/08 a
05/08/05

39. Guaracy Farias Gomes PEF-A I N.C. 25 EM “Profª Tereza
Valiatti Sartório”

19/07 a
22/07/05

40. Iutiele Aparecida
Marques de Aguiar PEF-A I N.C. 25 SEME 06/05 a

31/07/05

41. Lucivânia Caprini da
Silva Bazoni PEF-A I N.C. 25 EM “Anacleto

Ramos”
01/08 a

07/08/05

42. Lucivânia Caprini da
Silva Bazoni PEF-A I N.C. 25 EM “Prof.

Florisbelo Neves”
08/08 a

31/12/05

43. Anderson Grasseli de
Souza PEF-A II N.C. 25

EM  “Anísio  Vieira
de  Almeida
Ramos”

01/08/05

44. Emerson Matielo
Trevizani PEF-A II N.C. 25 EM “Anacleto

Ramos” 01/08/05

45. Felipe Botelho Moraes PEF-A II N.C. 25 EM “Julieta Deps
Tallon” 01/08/05

46. José Augusto Ramos
Barbosa PEF-A II N.C. 25 EM “Galdino

Theodoro da Silva” 01/08/05

47. Sabrina Leal Contarini
Machado PEF-A II N.C. 25 EM “Galdino

Theodoro da Silva”
06/07 a

20/07/05

48. Aline de Oliveira Pereira PEF-B IV Ciências 15
EM “Prof. Gércia
Ferreira
Guimarães”

01/08/05

49. Elisângela de Paula Pires PEF-B IV Portuguê
s 20

EM  “Anísio  Vieira
de  Almeida
Ramos”

01/08/05

50. Jarina  Siqueira
Guimarães PEF-B IV Geo/E.

Art. 43 EM  “Jácomo
Silotti”

04/07 a
22/07/05

51. Pedro Paulo Alves Correa PEF-B IV Ed.
Física 40 SEME 01/08/05

52. Ronyeli  Maria  Abreu
Ciciliotti Scantamburlo PEF-B IV Geografi

a 20
EM  “Anísio  Vieira
de  Almeida
Ramos”

11/07 a
25/07/05

53. Sonia  Cansian  Tosta
Vieira PEF-B IV Portuguê

s 22 EM  “Anacleto
Ramos”

06/07 a
10/07/05



DECRETO Nº 15.966

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta dos Memorandos de Seq. n°s 2-10394/2005 e 2-11299/2005, da SEME,
RESOLVE:

Designar temporariamente 73 (setenta e três) professores para o Ensino Fundamental, vinculados à Secretaria Municipal de Educação,
para atuarem nas Escolas Municipalizadas, conforme relação com as respectivas cargas horárias e disciplinas discriminados no quadro
anexo, a partir  das datas mencionadas, nos termos do Convênio n° 182/2005, firmado entre a Secretaria Estadual de Educação –
SEDU e a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em Lei. 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de setembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 15.966,
DE 02.09.2005

Designação Temporária de Professores das Escolas Municipalizadas do Ensino Fundamental através do Convênio
PMCI/SEDU Nº 182/2005 até 31.12.2005

Nº Nome do
Servidor Cargo Disc. C.H/S Local de Atuação A partir de:

54. Andréia Cláudia
de Oliveira PEF-A I N.C. 25 EEEF “Zilah Lima de

Moura” 01/08/05

55. Angela Maria
Satolo Madeira PEF-A I N.C. 22 EEEF “Zilah Lima de

Moura” 01/08/05

56. Antonia Paiva
Angelo PEF-A I N.C. 25 EEEF “São Vicente” 01/08/05

57. Barbara
Carreiro Buzon PEF-A I N.C. 25 EEEF “Prof. Florisbelo

Neves” 30/08/05

58. Dienice Costa
Godoy PEF-A I N.C. 22 EEEF “Luiz Pinheiro” 01/08/05

59. Edinéia Ventura PEF-A I N.C. 25 EEEF “São Luiz
Gonzaga” 05/08/05

60. Elizabeth Nunes
Fernandes PEF-A I N.C. 15 EEEF “Zilah Lima de

Moura” 01/08/05

61. Fabíola Pires
Bittencourt PEF-A I N.C. 22 EEEF “Prof. Florisbelo

Neves” 01/08/05

62. Franciele Sabino
Dias de Souza PEF-A I N.C. 25 EEEF “São Vicente” 01/08/05

63. Ludimila Dan
Macedo PEF-A I N.C. 25 EEUEF “Alto Cantagalo” 01/08/05

64. Ludimila Dan
Macedo PEF-A I N.C. 25 EEUEF “Alto Cantagalo” 01/08/05

65.
Luzia Gomes da
Silva Martini
Lima

PEF-A I N.C. 25 EEPEF “Alberto
Sartório” 02/08/05

66.
Luzia Gomes da
Silva Martini
Lima

PEF-A I N.C. 25 EEUEF “Alto Gruta” 01/08/05

67. Marilda Rocha PEF-A I N.C. 15 EEEF “Zilah Lima de
Moura” 01/08/05

68. Regina Lucia
Freitas da Cruz PEF-A I N.C. 22 EEEF “Oswaldo

Machado” 01/08/05

69. Simone Costa
Santiago PEF-A I N.C. 25 EEEF “Zilah Lima de

Moura” 10/08/05

70.
Tereza Helena
Cypriano dos
Santos

PEF-A I N.C. 25 EEEF “Prof. Florisbelo
Neves” 08/08/05

71. Alessandra Silva de
Oliveira PEF-A II N.C. 30 EEEF  “Nossa  Sra.  das

Graças” 23/08/05

72. Allan Coelho dos
Santos PEF-A II N.C. 32 EEEF “São Luiz

Gonzaga” 01/08/05

73. Julyely Catein
Henriques PEF-A II N.C. 30 EEEF “Zilah Lima de

Moura” 15/08/05

74. Paulo Sérgio Lopes
de Oliveira PEF-A II N.C. 08 EEEF “Elísio Cortes

Imperial”
15/08 a

29/08/05

75. Zildo Rodrigues da
Silva Neto PEF-A II N.C. 30 EEEF “Elísio Cortes

Imperial” 01/08/05

76. Alda  Maria  Silva
Francisco PEF-B IV Matemática 22 EEEF  “São  Luiz

Gonzaga” 01/08/05

77. André  Botelho
Bernabé PEF-B IV Ed. Física 40 EEEF  “Prof.  Valdy

Freitas” 01/08/05

78. Andréa  Leandro
Ferreira PEF-B IV Ed. Física 25 EEEF  “São  Luiz

Gonzaga” 23/08/05

79. Angela  Gomes
Vivacqua PEF-B IV Port/Ing. 47 EEEF “São Vicente” 01/08/05

80. Antonia  Paiva
Angelo PEF-B IV Ciências 15 EEEF “São Vicente” 01/08/05

81. Antonio  Carlos
Martins PEF-B IV Ed. Física 25 EEEF  “Nossa  Sra.  das

Graças” 01/08/05



Terça -   Feira,   13  de Setembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2505 Página     4

82. Dora  Lúcia  Paris
Rodrigues PEF-B IV Português 30 EEEF  “Zilah  Lima  de

Moura” 19/08/05

83. Eidinea  Aguiar  de
Oliveira PEF-B IV Geografia 25 EEEF “Newton Braga” 01/08/05

84. Eliane  Petersem
Gambarini PEF-B IV Português 30 EEEF “Newton Braga” 10/08 a

19/08/05

85.
Elisa  Maria
Almeida
Montenegro

PEF-B IV Ed.  Fisica 15 EEEF “Newton Braga” 01/08/05

86. Everton  da  Silva
Oliveira PEF-B IV História 10 EEEF  “Prof.  Valdy

Freitas” 09/08/05

87. Lidiane  Machado
de Souza PEF-B IV Ciências 15 EEEF “Newton Braga” 01/08/05

88. Patrícia  de  Jesus
Sant’Anna Silveira PEF-B IV Português 30 EEEF “São Vicente” 01/08/05

89. Robson  Bercaco
Moraes PEF-B IV Geografia 15 EEEF “São Vicente” 01/08/05

90. Rubila  Maria  Lírio
Jacomelli PEF-B IV Português 22 EEEF  “Prof.  Valdy

Freitas” 01/08/05

91. Sandra  Regina
Pires Roza PEF-B IV Ed. Física 34 EEEF  “Elísio  Cortes

Imperial” 01/08/05

92. Sandra  Regina
Pires Roza PEF-B IV Ed. Física 13 EEEF  “Elísio  Cortes

Imperial”
01/08 a

31/10/05

93. Silvana  da  Silva
Oliveira PEF-B IV História 15 EEEF “Newton Braga” 01/08/05

94. Simone  Aguiar  de
Oliveira PEF-B IV Port/ E. Art 25 EEEF “Newton Braga” 01/08 a

09/10/05

95. Simone  Aguiar  de
Oliveira PEF-B IV Port/E. Art 15 EEEF “Newton Braga” 24/08/05

96. Albaci  Gomes  da
Silva PEF-C IV Pedagogo 30 EEEF  “Prof.  Valdy

Freitas” 08/08/05

97. Cleidimar  Gomes
Correia PEF-C IV Pedagogo 40 EEEF  “São  Luiz

Gonzaga” 10/08/05

98. Karina  Francisco
Maia Fazoli PEF-C IV Pedagogo 40 EEEF  “Zilah  Lima  de

Moura” 15/08/05

99. Marcela  Zumerle
Gonçalves PEF-C IV Pedagogo 40 EEEF “Luiz Pinheiro” 09/08/05

10
0.

Monica  Isabel
Carleti  Cunha
Corrêa

PEF-C IV Pedagoga 22 EEEF  “Elísio  Cortes
Imperial” 01/08/05

10
1.

Paula  Louzada
Tozani PEF-C IV Pedagoga 22 EEEF  “Nossa  Sra  das

Graças” 01/08/05

102
.

Guaracy Farias
Gomes PEF-A I N.C. 25 EEEF “Florisbelo Neves” 01/08/05

103
.

Fátima da Penha
Menezes PEF-A I N.C. 25 EEEF “Luiz Pinheiro” 02/08/05

104
.

Simone de Moraes
Carpanedo PEF-A I N.C. 25 EEEF “Luiz Pinheiro” 09/08/05

105
.

Terezinha Silva de
Oliveira PEF-A I N.C. 25 EEEF “Luiz Pinheiro” 02/08/05

106
.

Iutiele Aparecida
Marques de Aguiar PEF-A I N.C. 25 EEEF “Nossa Sra. Das

Graças” 01/08/05

107
.

Luciana Alcantara
Pinheiro PEF-A I N.C. 25 EEEF “Nossa Sra. das

Graças” 02/08/05

108
.

Lucineide Rosário
Lisboa Sant’anna PEF-A I N.C. 22 EEEF “Oswaldo

Machado” 03/08/05

109
.

Simone de Moraes
Carpanedo PEF-A I N.C. 25 EEEF “Oswaldo

Machado” 01/08/05

110
.

Cristina de Souza
Santos PEF-A I N.C. 25 EEEF “Prof. Florisbelo

Neves” 02/08/05

111
.

Edineia Costa
Fontana Sedano PEF-A I N.C. 25 EEEF “São Luiz

Gonzaga”
01/08 a

30/08/05

112
.

Luciene dos Passos PEF-A I N.C. 25 EEEF “São Luiz
Gonzaga” 02/08/05

113
.

Andréia Cláudia de
Oliveira PEF-A I N.C. 25 EEEF “Zilah Lima de

Moura” 01/08/05

114
.

Luzia Gomes da
Silva Martini Lima PEF-A I N.C. 25 EEPEF “Alberto

Sartório” 02/08/05

115
.

Alcione Farias PEF-A I N.C. 25 EEPEF “São Joaquim” 01/08/05

116
.

Maria da Penha
Correa da Silva (de
Lucila)

PEF-A I N.C. 25 EEPEF “Tijuca” 01/08/05

117
.

Edilaine Antunes
Barbosa PEF-A I N.C. 25 EEPEF “Valão de Areia” 01/08/05

118
.

Andréia Lima
Ramos PEF-A I N.C. 25 EEUEF “Fazenda da

Serra” 01/08/05

119
.

Heleuza Helena dos
Santos Mendes PEF-A I N.C. 25 EEUEF “Fazenda Retiro” 01/08/05

120
.

Joana D’arc
Araujo dos Santos PEF-A I N.C. 25 EEUEF “Timbó” 01/08/05

121
.

Silvério Caetano
Rosa PEF-A II N.C. 25 EEEF “Prof. Valdy

Freitas” 01/08/05

122
.

Wosley Guimarães
Pansini PEF-A II N.C. 25 EEEF “São Vicente” 01/08/05

123
.

Anaremyr
Sant’Anna Barbosa

PEF-B
IV Ed. Física 35 EEEF “Luiz Pinheiro” 01/08/05

124
.

Karla  Suzana  de
Freitas Gomes

PEF-C
IV Pedagogo 40 EEEF  “Oswaldo

Machado” 02/08/05

125
.

Simone  da  Silva
Oliveira

PEF-C
IV Pedagogo 40 EEEF  “Prof.  Florisbelo

Neves” 02/08/05

126
.

Stela  Matutina  de
Rezende Neves

PEF-C
IV Pedagogo 40 EEEF “Newton Braga” 02/08/05

INDÚSTIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

COMEFI COMÉRCIO DE FERRO ITABIRA LTDA
–  torna  público  que  requereu  à  SEMMA,  a  Anuência
Prévia Ambiental , através do protocolo nº 22.246/05, para
a  atividade   de  estocagem e  comercialização  de  placas,
discos,  chapas lisas ou corrugadas,  bobinas, tiras e fitas,
perfis, barras redondas, chapas ou quadradas e vergalhões
sem fusão-inclusive em canos, tubos e arames de metais e
ligas de  metais  ferrosos  e  não  ferrosos,  á  Av. Aristides
Campos,  214,  Campo  Leopoldina  -  Cachoeiro  de
Itapemirim/E.S.  Não  foi  pedido  estudo  de  impacto
ambiental.

NF

COMUNICADO

ARGOS  MINERAÇÃO  LTDA –  torna  público  que
requereu à SEMMA, a Anuência Prévia Ambiental, através
do protocolo nº 23321/2005, para a atividade de extração
de mármore, á Localidade de Destino, Sítio Bom Destino,
Itaoca  -  Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Não  foi  pedido
estudo de impacto ambiental.

NF

COMUNICADO

J.G.  MORENO -  ME –  torna  público  que  requereu  à
SEMMA,  a  Licença  Prévia  Ambiental,  através  do
protocolo nº 23318/2005, para a atividade de fabricação de
produtos  alimentares  de  origem  animal,  á  Rua  Lauro
Lemos, 15, Vilage da Luz - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.
Não foi pedido estudo de impacto ambiental.

NF

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 088/2005. 
CONTRATADA: ALPS CONSTRUTORA LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE OBRAS – SEMO. 



Terça -   Feira,   13  de Setembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2505 Página     5

OBJETO: Obra de construção de muro de contenção na
Rua Hilarina Martins Bueno, Bairro Amaral, Cachoeiro de
Itapemirim - ES.
VALOR:  R$28.848,94  (vinte  e  oito  mil,  oitocentos  e
quarenta e oito reais e noventa e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  15.451.0010.1.083  –
4.4.90.51.03 – Unidade 20.02.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias a partir 09/09/2005.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2005.
SIGNATÁRIOS:  Roberto Valadão Almokdice - Prefeito
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do
Município,  José  Maria  Pinheiro  Furtado  –  Titular  da
SEMO, e Solimar Bueno Patrício e Eduardo Rocha Cocco
– Sócios da Contratada.
PROCESSO:  Prot.  nº  14378/2005  –  Carta  Convite  nº
071/2005.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  LDCI  –  LIGA  DESPORTIVA  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMRIM.
OBJETO:  Prestação  de  Serviços  de  Arbitragem  no
Campeonato Estudantil da Primavera, nas modalidades de
Futsal,  Handebol,  Basquetebol,  Voleibol,  categorias
Juvenil  e  Infantil  (Masculino e  Feminino),  nos finais  de
semana  a  partir  de  setembro  de  2005,  totalizando  14
(quatorze) dias, com 07 (sete) árbitros por dia.
VALOR:  R$7.840,00  (sete  mil,  oitocentos  e  quarenta
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 – “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 21716/2005.

FORNECEDOR:  LDCI  –  LIGA  DESPORTIVA  DE
CACHOEIRO DE ITAPEMRIM.
OBJETO: Prestação de Serviços de Arbitragem nos Jogos
Estudantis das Escolas Públicas 2005, nas modalidades de
Futsal,  Handebol,  Basquetebol,  Voleibol,  categorias
Juvenil e Infantil (Masculino e Feminino), no período de
17 a 29 de outubro de 2005, totalizando 14 (quatorze) dias,
com 08 (oito) árbitros por dias.
VALOR:  R$8.960,00  (oito  mil,  novecentos  e  sessenta
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25 – “Caput”.
PROCESSO: Prot. nº 21717/2005.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FORNECEDOR:  RESTAURANTE  BELLA  GRILL
LTDA. 
OBJETO:  Lanche  para  200  (duzentas)  pessoas,  por
ocasião da inauguração do Palácio “Bernardino Monteiro”,
sede  oficial  do  Poder  Executivo  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, que acontecerá no dia 16/09/2005.
VALOR: R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

RESPALDO: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, Inc. II.
PROCESSO: Prot. nº 24348/2005.
.



Terça -   Feira,   13  de Setembro de  2005   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2505 Página     6

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
Como COMBATER a Dengue - (Denuncie

– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados,
longe  das  chuvas e  colocados  para  coleta  de
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas,
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente.
Lave e escove bem os recipientes para remover
os ovos do mosquito que podem esta colados
nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em
lugares cobertos. 

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas,
poços,  latões,  filtros e latas de  lixo para não
permitir a entrada ou saída de mosquitos. 

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros
de animais, lavando-os com escova ou bucha. 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor
remédio 


